
Karta ohrožené památky Lidová architektura
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lestkov u Klášterce n. O. Klášterec nad Ohří Chomutov Ústecký 33248/5-726

výměnek usedlosti č.p. 3 ŠKK ONV Chomutov 11. 12. 63

Neugebauer Karel, Lestkov č. p. 3,  431 51 Klášterec
nad Ohří

10/4, k. ú. Lestkov u Klášterce nad Ohří *severovýchoodní část návsi

3

1800 neznámé

Výměnek u č. p. 3 je přízemní stavba se zobytněným podkrovím, stojící na obdélném půdorysu s
polovalbovou střechou. Okapní stranou je objekt orientován do dvora. Hřeben střechy běží ve
směru jihozápad - severovýchod.

Jihozápadní průčelí domu není opatřeno soklem. Protíná jej pouze jedna osa prolomená v
bedněném štítu. Prkna na štítu byla v místech sražení překryta úzkými latěmi. Na průčelí se
neprojevují žádné další architektonické prvky.

Jihovýchodní průčelí je tvořenou pouze kamenným zdivem bez soklu a architektonického členění.
Toto průčelí rovněž není protnuto žádnými osami. Pouze v severní části průčelí je bedněná část
prkny na sraz, která tvoří cca 1/4 průčelí.

Severozápadní průčelí domu je zpracováno jako patrové s hrázděným patrem a pavlačí, kterou
zakrývají profilované hambalky. Průčelí protínají tři osy, přičemž první osa zprava v přízemí a
druhá osa zprava v patře jsou osami dveří, ostatní osy jsou osami oken. Pavlač je na objektu
umístěna v severní polovině průčelí a je přístupná dřevěným schodištěm. Výplň zábradlí byla
provedena vymazávkou na dřevěné louče.
*

venkovská usedlost

AA030

665649

Část obce
Lestkov

evid.

11



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Objekt výměnku u č. p. 3 je výjimečným nejen svým urbanistickým postavením  v
rámci zástavby vesnice,ale zároveň dochovanými konstrukcemi, zejména pak
hrázděním. Jeho hodnota však kromě hodnoty stář ía vypovídací hodnoty objektu z 
hlediska stavebního vývoje konstrukcí vypovídá rovněž o sociálním a hospodářské
vývoji české vesnice, stejně jako o sociálním uspořádání daného statku. *

Literatura:ne
Stavebně-historický průzkum:ne
Operativní průzkumy a dokumentace: ne

Objekt se nachází v havarijním stavu. Krytina je na mnoha místech poškozená a
dochází tak k deformacím krovu. Rovněž lokálně poškozené hrázdění biotickým 
napadením, způsobeným zatékáním, je ve velice špatném stavu a objekt tak hrozí
zřícením. V současnosti je zapotřebí zajistit střešní krytinu, provést opravu krovu a 
hrázdění a zazdít kaverny zdiva v přízemí. *

negativ 10485 - rok 1963,negativ: 10484 - rok 1963, negativ 10483 - rok 1963,
negativ 169567 - rok 2005
negativ 169566 - rok 2005, negativ 169564 - rok 2005, negativ 169565 - rok 2005

Digitální fotoarchiv NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem,
Digitální foto aktuálního stavu: 2013-2013, Mgr. J. Zajíc (uloženo také v MIS)

Objekt dřívějšího výminku slouží k ukládání běžných věcí, ale ve své podstatě je
neyužitý. *

Plánová dokumentace: není
Projektová dokumentace: není

Mgr. Jindřich Zajíc25.4.2015

Objekt nebyl v rámci dokumentace vlastníkem zpřístupněn.

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v příhraniční oblasti 
severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



11

Doplňkový  list - č. 3a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

33248/5-726
Obec Okres

Klášterec nad Ohří Chomutov
Část obce
Lestkov

Název (označení) památky

výměnek usedlosti č.p. 3

Lestkov (Egrberk), okres Chomutov, Ústecký kraj
33248/5-726, č. p. 3

exteriér
jihozápadní průčelí, stav v roce 2015, pohled od jihozápadu

Lestkov (Egrberk), okres Chomutov, Ústecký kraj
33248/5-726, č. p. 3

exteriér
jihozápadní průčelí, stav v roce 2015, pohled od jihovýchodu



11

Doplňkový list - č. 3b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

33248/5-726
Obec Okres

Klášterec nad Ohří Chomutov
Část obce
Lestkov

Název (označení) památky

výměnek usedlosti č.p. 3

Lestkov (Egrberk), okres Chomutov, Ústecký kraj
33248/5-726, č. p. 3

exteriér
jihovýchodní průčelí, stav v roce 2015, pohled od východu

Lestkov (Egrberk), okres Chomutov, Ústecký kraj
33248/5-726, č. p. 3

exteriér
detail přízemí jihhovýchodního průčelí, stav v roce 2015, pohled od východu



Výpis stavu objektu: výměnek usedlosti č.p. 3 1

stavební prvek/jev

odvodnění
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost
žlaby nedochovány

svody nedochovány

vyústění svodů nedochováno

odvodňovací rigoly nezjištěny

okapní chodníky nezjišteny

dešťová kanalizace nezjištěna

revizní šachty nejsou zjištěny

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

salinita exteriér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost
projevy zasolení solné výkvěty v kamenném zdivu

narušení narušená spárvací malta

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

statika exteriér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost
trhliny trhliny a kaverny se vysktují

deformace kavern zvláště v kameném

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

větrání
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

objekt je  odvtrán pouze přirozeně vzniklými
otvory a netěsnostmi..

poznámka



Výpis stavu objektu: výměnek usedlosti č.p. 3 2

stavební prvek/jev

vlhkost exteriér
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost
výška vlhkosti 1, 5 m

narušení narušené hrázzděné zdivo v

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

dveře
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

objekt nemá zachované výplně

poznámka

stavební prvek/jev

okna
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

datace/stáří stav

příčiny stavu

původnost

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

objekt nemá zachované výplně

poznámka

stavební prvek/jev

střechy
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo, eternit, plech
datace/stáří

pol. 20. stol.
stav

havarijní

příčiny stavu

lokální zatékání, destrukce krovní konstrukce v
důsedku statických poruch zdiva a bitického 

poškození

původnost

krovní konstrukce, bednění štítu z

krytina šedý eternit - čtvercová šablona

štíty bedněné na sraz s překrytím

střešní prvky komínové těleso z plných

hromosvod bez romosvodu

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: výměnek usedlosti č.p. 3 3

stavební prvek/jev

zdivo/fasády
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

lomový kámen - čedič, plná
datace/stáří

1800
stav

havarijní

příčiny stavu

vzínající vhlkost, absence pravidelné údržby,
prorůstání vegetace

původnost

z větší části z doby výstavby

zdivo lomový kámen, plná pálená cihla

konstrukce římsy dřevěné

omítky vápenné a vápeno cementové

nátěr vápenný

nátěr-barevnost bílý

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

krovy
část objektu

půda
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

1800
stav

lokální poškození

příčiny stavu

zatékání střešní krytinou

původnost

z doby výstavby

konstrukce vaznicový, stojatá stolice

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

autor záznamu

zajíc

datum záznamu

25.4.2015

datum aktualizace

4.6.2015

aktualizátor

zajíc


